³ Joannes Leunis, de quo mentio fit in citatis epistolis.

⁴ Salancia oppidum Coudreti natale. Epist. 878, annot. 2.

⁵ «Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi: et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus.» HEBR., IV, 12.

fra settimana; et al' hora parlauo contro alle heresie, perchè ui erano parechi ch' pizzichauano; et ne parlauano etiam publicamente, nondimeno m' ascoltauano uolentieri; et dipoi la predicatione disputauano con me; et alcuni s' allegrauano in sentir le ragioni contrarie a luterani, et se confirmauano nella fede, et desiderauano ch' io potessi predicare in Geneua (il ch' però non permetterebbono i magistrati di quella). Altri più ostinati diceuano di non hauer imparato assai per sapermi rispondere. Nel tempo che stemo in Salancia fumo chiamati da molti luoghi circonuicini, & ui predicamò, et sempre con grande auditorio, et qualche uolta bisognaua predicar fuori della chiesia per la molitudine. In vno castello doue predicauamo con grandissimo auditorio, nel fine della predica, piagnendo quasi tutto il populo, il diauolo ch' staua nel corpo d' una donna, cominciò a disturbaci gridando e dicendo ch' haueuamo assai predicato. In quel tempo molti se confessorno, et comunicorno, fuori de l' ordinario; et alcuni si cofessorno con noi; et massime vna persona la quale di qualch' anno in qua si era confessata et communicata fintamente, non hauendo hauto ardire di confessar' i suoi peccati; ma lei se confessò generalmente a me, con buon proposito di viuer' bene, et di frequentar i sacramenti: et alcuni altri hanno cominciato a confessarsi spesso, et communicarsi; bench' gli paia nuouo et difficile.

Passato vno mese in Salancia ce ne uenimo in questa terra d' Annesi, doue è la sedia di monsignore reuerendissimo di Geneua⁶, datario di S. S., et demo le lettere di S. Sria. Rdma. al suo officiale, et a monsignor Regardi, et essi ci feciono buona accugliaza, et ci messono in vna casa doue siamo troppo ben forniti d' ogni cosa necessaria. Cominciamo a predicare le domeniche et feste nella chiesa collegiata di questa terra, quale è in mezzo alla terra, et hauemo sempre hauto grande auditorio, et grande attenzione; et spesso con molte lachrime di audienti: etiam quelli ch' erano suspecti di heresie ci ueniuano uolentieri ascoltare; et penso in alcuni di loro si sia fatto buon frutto. Procuramo nel pre-

⁶ Franciscus Bachodius. Epist. 900, annot. 5.

dicare contro alle heresie pigliare quasi tutte le raggioni, solo dalla Scriptura, et quanto gli piace.